UBND XÃ LINH THÔNG

BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

Số:          /BCH
V/v sẵn sàng, chủ động ứng phó sự cố,

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Linh Thông, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:  - Ban chỉ huy Quân sự xã;

  - Công an xã;

  - 09 xóm.

Theo nhận định tình hình thiên tai và dự báo của Trung tâm Dự báo khí

tượng thủy văn quốc gia, do tác động của biến đổi khí hậu, năm 2024 tình hình

thời tiết, khí hậu tiếp tục diễn biến phức tạp, cực đoan, khó lường và trái quy

luật, số lượng bão, áp thấp nhiệt đới hoạt động trên Biển Đông và ảnh hưởng

đến đất liền có khả năng ở mức xấp xỉ trung bình và tập trung nhiều vào thời kỳ

nửa cuối mùa mưa bão.

Thực hiện Công văn số 2008/BCH-VPTT ngày 08/4/2024 của Ban chỉ

huy phòng, chống thiên tai và TKCN huyện về việc sẵn sàng, chủ động ứng phó

sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024; Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên

tai và TKCN xã đề nghị Ban chỉ huy Quân sự  xã, các xóm trên địa bàn xã triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các Văn bản chỉ đạo của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ban, ngành Trung ương; UBND tỉnh, Ban Chỉ

huy PCTT và TKCN tỉnh, huyện trong công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn.

2. Duy trì nghiêm chế độ trực ban; khi có tình huống, sự cố phức tạp xảy

ra phải tổ chức kíp trực tăng cường và thực hiện chế độ báo cáo theo đúng quy

định; chủ động nắm bắt chắc tình hình thời tiết, khí tượng, thủy văn, lực lượng

phương tiện, tham mưu xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống.

3. Ban chỉ huy PCTT và TKCN

- Chủ trì, chủ động phối hợp với lực lượng Công an, Quân sự tổ chức hội

nghị hiệp đồng giao nhiệm vụ chủ động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, điều chỉnh các kế hoạch, phương án ứng phó

phù hợp với tình hình thực tế. Chủ động phối hợp với các xóm rà soát xác định

các khu vực trọng điểm thiên tai, các khu vực nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất

đá, kè, hồ, đập xung yếu, các khu vực ngập lụt, chia cắt; nơi có nguy cơ cao về

cháy nổ, cháy rừng, bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia xử lý khi

xảy ra tình huống.

2

- Tổ chức tập huấn, huấn luyện các phương án, đồng thời bảo đảm an toàn

phòng, chống dịch bệnh khi thực hiện nhiệm vụ cho cán bộ, chiến sĩ tham gia

ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cưu nạn.

4. Các xóm chủ động tham mưu, phối hợp chặt chẽ với ban chỉ huy PCTT

và TKCN xã trong công tác phòng chống, ứng phó, khắc phục hậu quả thiệt hại

do thiện tai gây ra, không để bị động, bất ngờ khi có tình huống xảy ra.

Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN xã đề nghị Ban chỉ huy

Quân sự, công an xã và các xóm tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Các thành viên Ban Chỉ huy;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Lưu Viết Viên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T11:05:15+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Lưu Viết Viên<vienlv.dinhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T23:49:59-0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Linh Thông<linhthong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T23:50:07-0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Linh Thông<linhthong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T23:50:14-0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Linh Thông<linhthong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!